
≪ ３月の御挨拶 ≫

いつも余市警察署のホームページを御覧くださり、ありがとうございます。
、 、 、早春の時季を迎え 皆様におかれましては 健やかにお過ごしのことと存じますが

まだまだ寒暖差の激しい時期ですので、体調を崩されませんよう御自愛ください。
さて、本年度も残すところ、あと僅かとなりました。この１年間、皆様には、警察

行政の各般にわたり、心温かい御支援と御協力を賜わりましたことに、署員を代表して
深く感謝を申し上げます。本当にありがとうございます。

それでは、今月の皆様へのお願いですが、雪解けが進み、屋根からの落氷雪が起き
やすくなりますので「融雪期における事故防止」と、春休みに進学・進級を控えた
子供たちが、犯罪の被害に遭わないように「少年の非行・犯罪被害防止と有害環境の
浄化」に配意していただきたいと思います。

◆ 融雪期における事故防止
『除雪作業中の事故が多発！』

◎ 氷雪が屋根からせり出している軒下は、危険なので
近づかないようにしましょう。

◎ 屋根の雪下ろしは複数で行うとともに、ヘルメットや
命綱を装着しましょう。

◎ 除雪機を使用するときは、回転刃（オーガ）に衣類が
巻き込まれないように気をつけ、エンジンを掛けたまま
雪詰まりを取り除くこともやめましょう。

◆ 進学・進級時における少年の非行・犯罪被害防止と有害環境の浄化
『差しのべる 手のぬくもりを どの子にも』

◎ 家庭は最も身近な社会です。
社会のルールやマナーを守らせましょう。

◎ 行き先を言わずに外出したり、夜遊びや
外泊が多くなったりしたら要注意です。

◎ 闇バイトなど、ＳＮＳの利用をきっかけと
して犯罪に巻き込まれることが増えています。
インターネットを安心・安全に使うために、

家庭のルールづくりや情報モラルについて、
家族で話し合いましょう。

、 （ ） 、 （ ）最後に 令和８年度 第１回 北海道警察官採用試験の受験申込みが ３月１日 日
から始まっています。
警察官の仕事は、交番勤務や犯罪捜査、防犯活動、交通指導取締り、災害救助等多岐に
、 、 。わたり 北海道警察は仕事のやりがいはもちろん 私生活の充実も大切にする組織です

北海道警察ホームページ、余市警察署ホームページ、採用センターのＳＮＳ等を
御覧いただき、まずは北海道警察について知ってください。よろしくお願いします。

令和８年３月２日
余市警察署長 岩 原 勝 樹


